Libravit Martino de Calcibus, pro precio unius sui equi ab eodem
empti pro tanto, et inde per Dominum donati Iohanni de Britagnia, ma-
gistro bombardarum, misso per Dominum Yporrigiam contra Facinum
Canis....

Le dit jour [xvii septembre], a Ardiezon de Box, appothicayre de
Chamberi, pour le pris de certaines choses achectes de ly pour fere

poudre de bombarde, pour pourter en Piemont pour la guerre; bailles et delivres a Johan Pitit, maistre de bombarde....

192. — BRIGANDI A PIEDI.

Hundriseto Pesat, Nycodo de Rogemont, Angelino Gamber, Nycolao de Basilea, Petro Nepotis, Iohanni de Insula, Nycolino filio Baldisserii de Romans.

193. — SPESE PER LA CAMPAGNA FATTE DA RODOLFO DE GRUÈRE.

(*Tes. gen. Savoia*, Vol. 45).

Secuntur librate per magnificum militem dominum Rodulphum de Gruerii, locumtenentem generalem in partibus citramoncium pro illustri et serenissimo principe domino nostro Amedeo comite Sabaudie, ad causam defensionis invasionis facte per Facinum Canem et eius socios et sequaces territorio subditisque illustris Domini nostri prelibati sub anno Domini millesimo quatercentesimo.

a) Et primo ponuntur librate armigerorum.

Libravit Raynero de Strambino, c fl.

Libravit Oddonio de Castromonte et Iacobino de la Porta, n^e xxx fl. ian.

Libravit Petro de Perriano dicto Bidal, Bayquino eius socio et Yvono vocato Baydo, pro parte eorum, v^e fl. p. p. ian.

Libravit Iohanni dicto Marescalco et Iohanni dicto Exclavo, in deductionem, lxxviii fl. ian.

Ludovico Senalchjno, viii fl., vi d. gr. Sab.

Libravit Guillelmo Fecia pro se et suis sociis commorantibus in garnixione Maxini n^e lxxxvi fl.

Libravit Iohanni Bazolino et Abati, sociis, commorantibus cum sociis eorum conductis pro garnixione ut supra [castri Maxini], iii^e xxv fl.

Libravit Nycodo Chaler, constabili Alamannorum, in deductionem, iii^e octuaginta duodecim.

Libravit Guillelmo Borgesio, de Taurino, balisterio, pro se et Iohanne de Comfleto, xxxii fl. ian.

b) Librate pro peditibus et balisteris.

Libravit Anthonio Lacie, constabili certorum balisteriorum, pro suis stipendiis et sociorum, cxiv fl. ian., iii gross.

Iohannino Nicolay, Nicolerio de Romano, Anthonio Cavaglata, Iacobino Paparà, Aniquino, Bartholomeo Ponza, Mocato, Guillelmo Boca, balisteris...

Libravit bastardo de Turre, pro se et suis sociis commorantibus in Villa Regia, lxxvii fl.

Libravit sibimet capitaneo quolibet mense, seu per mensem, ducentos fl. auri p. p. pro statu et stipendiis persone sue.

Sibimet pro gagiis vigintiquinque lancearum, quas secum et in eius hospicio habuit et tenuit per tempus prescriptum Capitaneus, pro qualibet lancea in quolibet mense, xx fl.

c) Librare pro munitionibus certorum locorum in defensione eorumdem.

Libravit nobilibus HenrIquo et Iohanni ex dominis et comittibus Valpergie, missis per prefatum dominum Locumtenentem cum certis armigeris pro munitione ac defensione loci Maczadii....

Libravit nobili Bartholomeo de Maxino, ad causam munitionis et defensionis castri et loci Maxini, pro succurrendo, priusquam ibi essent positi vel missi aliqui balistarii....

Libravit nobili Thadeo de Fronte ex comitibus Sancti Martini, pro munitione loci Fronti, et quia ipse nobilis Thadeus promisit equitari, cum erit requisitus....

Libravit nobili Martino Cagne ex comitibus Castrimontis, in deductionem c fl. ian. dicto Martino dari ordinatorum per dominum capitaneum Pedemoncium et dominum Locumtenentem predictum pro emenda certorum equorum perditorum per ipsum Martinum, dum equitaret eum dicto Locumtenente contra Facinum Canis....

Libravit Anthonio de Geinta et Francesio de Festa de Maliono, in deductionem maioris summe debite pro stipendiis quatuor ballistariorum positorum pro munitione et defensione loci Mallionis....

Libravit Amedeo de Chalant, capitaneo Sancte Agathe, in exonerationem sumptuum factorum per ipsum dominum Amedeum vacando cum dicto domino Locumtenente contra Facinum Canem....

Libravit magistro Iohanni Mondino, magistro bombardarum, misso per illustrem dominum nostrum comitem Sabaudie ad partes Pedemontium occaxione dicte guerre....

Libravit egregio Francesio de Chalant, domino Bossonengi (1), pro expensis suis, quia stetit in civitate Yporregie pluribus diebus cum certis sociis armigeris contra dictum Facinum Canem....

Libravit nobili Bertodo de Vuysches, causa sussidii, munitionis et defensionis loci Vuyscharum, et quia missus a domino Locumtenente accessit plures Yporrigiam ad ipsum Locumtenentem.

(1) Bosconero

194. — PRESIDIO DI IVREA.

(*Tes. guerre*, Rot. 23).

Libravit manu dicti Raymundi Martini undecim brigandis peditibus infrascriptis, pro stipendiis suis unius mensis incepti die prima novemboris anno quo supra, quo steterunt in garnizione civitatis Yporrigie cum Aymoneto de Bruc, videlicet Colino de Cambray, Iohanni

de Lona, Guillelmo Racini de Bona, Richardo de Bochagio, Iohanni de Atere, Magno Matheo, Petro de Mula, et Grosso Petro de Gayo....

Libravit Aymoni de Bruc, manu Raymondi Martini vicecastellani Bardi, pro domino Boniffacio de Chaland, militis, castellani dicti loci, pro stipendiis ipsius Aymonis, trium mensium cum dimidio inceptorum die prima mensis novembris anno Domini millesimo quatercentesimo, quibus stetit in garnixione Yporrigie....

195. — MESSI SPEDITI AL PRINCIPE D'ACAJA ED ALTROVE.

(*Tes. guerre*, Rot. 23).

Libravit Yporrigie, die xxviii iulii anno quo supra (1400), Iohanni Bastardo de Morlens, misso per dominum Boniffacium de Chalant ad partes Pedemoncium cum literis ipsius domini Boniffacii directis dicto principi Achaye et domino Ybleto domino Chalandi, capitaneo generali Pedemontium....

Libravit Yporrigie die ix mensis octobris trompete domini principis Achaye, qui aportavit quasdam literas emanatas a dicto domino Principe directas dicto domino Boniffacio....

Libravit dicto Megrados, eo quia pluries et diversis diebus et notibus missus fuit per dictum dominum Boniffacium per plura loca Vercellesii et Canapicci ad explorandum factum iniuriatorum Domini....

196. — INCENDIO DI SETTIMO.

(*Tes. gen. di Savoia*, Vol. 45).

Libravit Henrico de Columberio, quos dictus dominus Henricus pro Domino et de eius mandato pridem solvit tradidit et libravit Anthonio de Valide, cui per Dominum debebantur pro resta ducentorum scutorum auri Regis per Dominum dicto Anthonio donatorum, contemplacione ignis incendii appositi in Villa de Septo....

197. — DONO A MARCO ED A OTTHONINO DI MASINO.

(*Tes. guerre*).

Libravit Marcho et Otthonino ex comitibus de Masino, dono sibi facto per Dominum pro se et aliis comitibus Masini, c fl. p. p.

198. — PRESIDIO DI CASELLE.

(*Castell. di Caselle*, Rot. 29).

Libravit domino Ybleto, capitaneo, pro Domino recipienti, et quos de expresso mandato dicti Capitanei dictus Castellanus solvit realiter et libravit nonnullis armigeris in dicto loco Casellarum existentibus ad servicia Domini....

199. — CONDANNA DI ABITANTI DI CASELLE PER AVER ABBANDONATO IL LORO PAESE.

(*Castell. di Caselle*, Rot. 30).

Recepit a Taurino Ferrerio, eo quia, stante guerra Facini Canis, cum

ibi [per] locum Casellarum ordinatum fuisse per castellanum et Credenciam dicti loci quod nulla persona de Casellis, vel ibi habitans, considerata dicta guerra, non debeat absentare locum sub certa pena, (qui) dictus Taurinus contra dicta ordinamenta recessit a dicto loco Casellarum stante dicta guerra, ix d. gr. (l).

(1) Per la stessa cagione furono multati altri dieci abitanti dello stesso luogo.

200. — LIQUIDAZIONE DI SOMMA DOVUTA PER LA GUERRA D'AZEGLIO.

(*Tes. di Savoia*, Vol. 45).

Libravit [de mandato Domini, dato Chamberiaci, die x marci anno Domini m° quatercentesimo], Philiberto et Urbano filiis quondam et heredibus Sybueti de Briordo, cui per Dominum debebantur, centum fl. auri, pro precio unius sui equi pili grisii ruani per Dominum ab eodemempto pro tanto et inde gracie donato Iaquimino de Porta, tam suis exigentibus meritis, quam pro plena soluzione quantitatis auri et argenti per Dominum debite dicto Iaquemino et pluribus aliis armigeris qui Dominum ultra montes in equis et armis servierunt contra illos de Azelio in annis Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo et secundo....

201. — UN ONESTISSIMO USURAIO DEL SECOLO XIV.

(*Tes. Savoia*, Vol. 43).

Le dit jour (*25 agosto 1400*) a losson, iuif, habitant a Chambéry, pour les usures de quatrevins escus empromtes de lui sur deux douzenies de copies d'argent d'Ayme sire d'Aspremont pour la guerre de Piemont, ad rayson d'un denier fort pour escu pour chascune sepmaine; c'est assavoir pour neuf sepmaines finies le xxvi jour de cest moys, vii fl. vi gross.

PARTE TERZA.

RELAZIONI COLLA CORTE DI MILANO

202. — MESSO SPEDITO SECRETAMENTE DAL CONTE DI SAVOIA,
PER INFORMAZIONI SULLA CATTURA DI BARNABÒ VISCONTI (1385).

(*Castell. di Santhià*, Vol. 2).

A die quinta mensis maii usque ad diem xiii mensis predicti ad expensas suas cum duobus equis eundo Mediolanum et redeundo pro sciendo veritatem de capcione domini Barnabonis, captum per dominum comitem Virtutum; et fuit per decem dies in Mediolano tam eundo quam redeundo pro notificando domino nostro Comiti nova.

203. — CINQUANTA LANCIE SPEDITE DA AMEDEO VII
A G. GALEAZZO VISCONTI (1385).

(*Tes. di Savoia*, Vol. 36).

Ballia contans a Johan Gota, messagier de Monseigneur, trams a pluyeurs gentilx hommes des baillages de Savoye, Faucigne et Geneveis a leur porter lectres de part Monseigneur come il soyent a Chambri le xv jour de Juign, pour aler a Milan par devers le conte de Vertuz....

Pour le pris de iii piece de cendal roge refforcis et une piece de bocacin achette de Domeyno Bencz par la main Ayme d'Aspremont le jour et l'an que dessus (1385) pour fayre pennons et estandars pour monsieur Jaque Villete et le seigneur de Saint Murix, qui doyvent mener vers Milan l lances, que Monseigneur tramet au conte de Vertuz.

Pour viii^e d'or parte et vii^e d'argent batu achete de Pierre Baleign, par la main de Pierre Coysson le vii jour de Juillet l'an dessus pour les baptures des pennons et estandars, que monsieur Jaque de Villete et li sires de Saint Murix doyvent pourter en Lombardie.

Amedeus comes Sabaudie. Dilectis magistris et receptoribus computorum nostrorum salutem. Vobis mandamus, quatenus dilecto fideli consiliario et thesaurario nostro Andree Beliatruche in eius primo computo sine difficultate qualibet allocetis millequingentos florenos auri parvi ponderis, quos pro nobis, nostrisque nomine et mandato, tradidit et realiter libravit dilectis fidelibus dominis Iacobo de

Villeta militi et Guigoni Ravaisii domino Sancti Mauricii, scutifferis nostris, capitaneis quinquaginta lancearum, quas in subsidium per eosdem misimus et duci ordinavimus carissimo fratri nostro domino comiti Virtutum apud Papiam et Mediolanum, pro stipendiis dictarum quinquaginta lancearum, sex septimanarum inceptarum die octava mensis huius iulii; item et quatercentum florenos auri parvi ponderis, quos pro nobis, nostrisque nomine et mandato, predictis domino Iacobo et Guigoni, tam pro capitaneatu dictarum quinquaginta lancearum, magnis oneribus et expensis per ipsos substentis pro se ponendo in statu, congregando et ducendo dictas quinquaginta lanceas, quam ratione carestie, que presencialiter est in partibus Ytalie, ad finem quod dicti capitanei eorum sociis, si indigeant et necesse fuerit, subvenire possint; quos quatercentum florenos eisdem, causis predictis, gracie donavimus, ut dicto fratri nostro carissimo honorabilius servire possint. Datum Ripaillie, die xv mensis Iulii.

204. — MESSI SPEDITI AL CONTE DI VIRTÙ ED AL MARCHESE DI MONFERRATO.

A Gruiet de Machietz, trams par devers le conte de Vertuz, a Milan, et par devers le marquis de Montferra, pourter lectres de part Monseigneur (8 giugno)....

A Thomas de la Balme, pour ses despens faire, trams a Pavie par devers madame Blanche et le conte de Vertuz, pour fayre aucunes choses que Monseigneur li ha encharge, le xiiiij jour d'oust....

205. — MISSIONE DI TOMMASO DE BALMA.

(*Conti dell'Hotel*, N. 71 (Pezze).

Thomas de Balma, domicellus, confessus fuit habuisse a Domino nostro etc. pro fiendis expensis ipsius Thome euntis pro quibusdam dicti Domini nostri negociis agendis ad comitem Virtutum. Datum Chamberiaci, die xxvii marci anno mcccxxxvi.

206. — DONO ALLE GENTI DI GALEAZZO.

(*Conti Hotel*, Rot. 69).

Pro precio duorum pannorum auri et unius velluti datorum gentibus domini comitis Virtutum, per literam Domini datam die xxiiiij augusti anno Domini mcccxxxvi....

207. — TRATTATIVE PER UN COMPORIMENTO TRA SAVOIA E MONFERRATO.

(*Conti dell'Hotel*, N. 71 (Pezze).

Notum sit omnibus quod ego Guichardus Marchiandi, legum doctor et miles, confessus sum habuisse et recepisse realiter a Petro Magnini de Chamberiaco, tradenti nomine domini nostri Sabaudie comitis pro fiendis expensis meis eundo ultra montes cum domino Bartholomeo.

de Chignino, et similiter cum domino Capitaneo Pedemontium, ad dominum comitem Virtutum, occasione sedendarum questionum inter Dominum et marchionem Montisferrati (*an. 1386*)....

208. — SCORTA CONCESSA DAL CONTE ROSSO A DUE CARDINALI CHE DA GENOVA VANNO A MILANO ED A PAVIA ALLA CORTE VISCONTEA.

(*Conti Hotel*, Vol. 69).

Item qu'il ha paye oultre v^e florins, qu'il recevist de Anthoine Magnin, pour les despains que messire Odde de Villars, messire Pierre de Murs et le dit Pierre Gerbaïs ont fait en aler a Jaynne vers les cardinaux de Revenne et de Petremale et ritorner arriez a Milan et ha Pavie avecque euxl...et inclus plusers messages tramis pour fere le mandement de monseigneur en Canaveis en la Valsayse....

209. — AIUTO CONCESSO AL CONTE DI VIRTÙ DAGLI UOMINI DI COURGNÈ CONTRO ACAIA.

(*Vicaria di Torino*, Rot. 50).

Item die xi ianuarii anno domini mcccxxxviii famulo Stephani de Brosolo, misso Ripparolium pro novis inquirendis utrum illi de Corgniaco mittebant gentes in auxilium gentium comitis Virtutum contra Dominum....

210. — INTROMISSIONE DEL CONTE DI SAVOIA NEL TRATTATO DI PACE TRA IL PRINCIPE D'ACAIA E G. G. VISCONTI.

(*Conti Tes. delle guerre (Acaia)*, Rot. 24).

Ad expensas sui ipsius [thesaurii], factas cum duobus equis, et Guillelmi balisterii Domini, a die ultima mensis maii usque ad diem sextam mensis Iunii [1388] eundo Papiam per civitatem Ast ad dominum Ybleton de Challand, capitaneum Pedemontii, in Papia existentem, ubi missus fuit per Dominum pro habendo conloquio cum dicto Capitaneo de statu apponendo inter Dominum et comitem Virtutum, deinde reddeundo Pineyrolium ad Dominum per civitatem Vercellarum....

Libravit Iohannino, valeto equorum domini [principis Achaye], misso de mense Iunii anno Domini mcccxxxviii a Chamberiaco, a Domino tunc ibi existente, Papiam cum literis domine Sabaudie comitis directis comiti Virtutum, de prorogatione status et treugarum existentium inter Dominum et comitem Virtutum....

211. — MISSIONE DEL VESCOVO DI MORIANA E DI BARTOLOMEO DI CHIGNIN.

(*Tes. gen. di Savoia*, Vol. 38).

Libravit domino Egidio Drueti, decano Seysiriaci, secretario Domine, pro expensis domini episcopi Mauriane, Bartholomei de Chignino et dicti Egidi faciendis, eundo Papiam, quo destinati fuerunt ad illustrem

comitem Virtutum pro quibusdam negociis Domine et Domini explicandis....

212. — DONO FATTO AI TROMBETTI ED AI MENESTRELLI
DI AGNESE MANTEGAZZA E DI LUCIA.

(*Tes. d'Acaia*, 3).

Libravit trumpetis et menestrieris domine Agnetis, concubine domini comitis Virtutum, dono eis facto (*24 marzo 1390*)....

(*Conti dell'Hotel dei Conti di Savoia*, Vol. 74).

Libravit die xxi prima septembris ministeriis et trumpetis domine Lusote, amasie domini comitis Virtutum, dono sibi facto per Dominum.

213. — CANI DONATI DAL CONTE DI VIRTÙ AL PRINCIPE D'ACAIA.

(*Tes. d'Acaia*, 3).

Libravit dicta die xxvi marci (1390) Martino, barberio Domini, ad eius expensas, retromisso per Dominum Papiam pro adducendo duos canes Domino donatos per comitem Virtutum, ibi obmissis....

214. — DONO ALLE NUTRICI DEI FIGLI DI GALEAZZO.

(*Tes. d'Acaia*, Vol. 3).

Qui donati sunt Papie duabus baiulis lactantibus dominorum Anthoni et Danielis nati (*sic*) domini comitis Virtutum (*marzo 1390*).

Per manus Raynerii Capastris, baiule lactatrici domini Iohannis Mafie, filii domini Galeaz comitis Virtutum....

215. — TRUPPE MANDATE DAL CONTE DI SAVOIA IN AIUTO

A G. G. VISCONTI.

(*Tes. delle guerre*, Rot. 23).

Librate et mutua facte et facta per Petrum Vicini de Confleto, secretarium illustris principis domini nostri Amedei comitis Sabaudie, gentibus armorum, balisteriis, archerii et brigandis ceterisque aliis personis mandatis apud Chamberiacum ad diem primam mensis augusti anno Domini millesimo III^e nonagesimo causa eundi cum prefato domino nostro domino comite Sabaudie ad partes Pedemoncium et apud Mediolanum ad magnificum dominum Galeaz Vicecomitem Mediolani, et pro succursu et conservacione patrie ipsius domini Galeaz contra ligam Bononiensium et Florentinorum, in anno Domini millesimo III^e nonagesimo et nonagesimo primo, virtute lige et federacionis factarum inter prefatos dominos dominum nostrum comitem Sabaudie et dominum comitem Virtutum dominum Mediolani, et nomine et ex parte ipsius Domini nostri. Et aliqui mandati fuerunt ad dictum diem, aliqui non; et tam in denariis realiter traditis et numeratis, quam in responsionibus pro ipsis gentibus factis tam apud Yporrigiam, Sanctam Agatham, quam alibi; et tam manu ipsius Petri Vicini, quam manibus Martini de Calcibus thesaurarii Sabaudie, Petri Ducis thesaurarii

hospicij Domini, dominorum Ybleti de Challant domini Montisioveti, Iohannis de Vernesio marescalli Sabaudie, Iacobi Championis militis et plurium aliorum, tradentium pro Domino nostro tam apud Chambriacum, Yporrigiam, Sanctam Agatham, Mediolanum, Palmam, in comitatu Mediolanensi, quam alibi diversis diebus....

Domino Ybleto de Chalant domino Montisioveti et Chalandi, militi, Capitaneo Pedemoncium, pro stipendiis Guichardi Tanelli domini de Granges in Valesio, Aymonis Bastardi de Granges, Humberti et Petri filiorum domini Petri de Chivrone militis, dicti Prorva, Beneytoni de Cretaz de Seduno, Georgi bastardi Maioris de Seduno, Iohannis bastardi Rachays, Reynerii de Strambino, Georgi filii Guigonis Provanee, Anthonii de Castellamonte, Francisquini de Montgrand, Oddonis le Bor, Conchelini Theotonici, Petri de Chesaux, temporis quo Domino servierunt cum equis et armis pro quindecim lanceis in comitiva ipsius domini Ybleti, tantum sub regimine ipsius domini Ybleti....

(*Tes. di Savoia*, Vol. 38).

Nos Amedeus, comes Sabaudia,...notum facimus universis quod Nos habuimus et recepimus, Nosque habuisse et recepisse confitemur per presentes a dilecto et fidelis Martino de Calcibus, thesaurario nostro generali, tam de hiis qui pro Nobis de nostro recepit, quam ex mutuo per eum Nobis facto, videlicet triamillia viginti fl. auri p. p., pro ipsis tradendis et expediendis pro stipendiis certarum gentium armorum per nos mandatarum ad diem primam proximi mensis Augusti pro eundo nobiscum apud Mediolanum in adiutorium et pro conservacione patrie illustris fratris nostri carissimi domini comitis Virtutum domini Mediolani...Datum Ripaillie, die xxvi iulii anno Domini mii^rlxxxx.

(*Conti dell'Hotel*, Vol. 74).

Libravit apud Ripalliam, die octava mensis augusti, Guillelmo de Camera, Richardo Wedal, Iohanni Baloch, Willelmo Amorox, Gauterio Clidester, Gilberto Lon, Iohanni Martel, Henrico Quey, Guillelmo Compaign, Anequino fratri Peyreti, archeriis Domini, pro expensis per dictos archerios factis in Thononio tempore lapsu, pro quibus impingoraverunt arma sua, ut ea redimerent pro equitando cum Domino in Lombardiam in auxilium domini comitis Virtutum....

Libravit die xxii octobris Yporrigie, mandato Domini, relatione domini episcopi Mauriane, Girardino de Girardini de Yporrigia, misso Palmam ad dominum Iohannem de Vernet et alias gentes armorum Domini ibidem existentes ad servicia domini comitis Virtutum cum literis Domini clausis....

Libravit die xxviii octobris, Yporrigie, dicto le Breton, archerio Domini, misso Palmam cum literis Domini clausis ad dominum Iohannem

de Verneto et alias gentes armorum Domini ibi existentes in servicium comitis Virtutum ut expectarent Petrum Vicini portaturum sibi finanzias....

Libravit die octava decembris, Yporrigie, Rosseto, messagerio Domini, misso de Yporrigia Mediolanum ad dominum comitem Virtutum cum literis Domini clausis et deinde Vicentiam et Lagniacum ad dominum Iohannem de Verneto et alias gentes Domini ibi existentes ad servicia comitis Virtutum....

Libravit die xxii decembris Aniquino de Brucella, misso cum literis Domini clausis Mediolanum ad dominum comitem Virtutum, et deinde Vicentiam ad gentes Domini ibidem existentes ne recederent a servizio ipsius domini comitis Virtutum....

Libravit die xxiii decembris Thomasseto, messagerio Domini, misso de Yporrigia Palmam [pro eodem]....

(*Castell. d'Icrea, Rot. 30.*)

Domino Guillelmo de Estaveyaco, militi, pro remanencia stipendiorum suorum, Guillelmi de Vulliansein, Henrici de Sanneguy, Nicolay Pellosat, Perrini de Vulliansein, Theobaldi de Chantrons et Petri bastardi de Estaveyaco, temporis quo cum equis et armis, et quilibet ipsorum pro una lancea, servierunt prefato Domino nostro in partibus citramontanis et in territorio Mediolani, ipsum Dominum associando cum fuit Mediolanum ad visitandum dominum Galeaz Vicecomitem, et eciam apud Palmam aliqui ipsorum, contra ligam Bononiensium et Florentinorum....

(*Tes. di Savoia, Vol. 38.*)

Libravit Petro Bondon de Normandia et sociis eius, qui cum Domino fuerunt in partibus ultramontanis Dominum associando, eundo Mediolanum ad dominum comitem Virtutum, et eciam stando sub stipendiis Domini in servizio prefati domini comitis Virtutum in guerra facta....

216. — DONO AL CONTE ROSSO DI UN CANE SENZA PELI.

(*Conti dell'Hotel, Vol. 74.*)

Dictis die et loco (*Milano, 26 settembre 1390*), mandato Domini, uno famulo domini comitis Virtutum, qui presentavit Domino unum canem sine pilis ex parte dicti comitis Virtutum....

217. — IL CONTE DI VIRTÙ OCCUPA VERONA.

(*Conti d'Acaia, N. 3.*)

Pro tribus rasis cum dimidio panni rubei de Courtray datis per Dominum cuidam cavalario domini comitis Virtutum nuncianti Domino quia dictus Dominus recuperaverat Veronam....

218. — GLI ARMAGNACCHI PASSANO IN PIEMONTE.

(*Tes. Acaia*, N. 3).

Die xxvii Junii (1390) dicto Rapol, messengerio, mixo cum literis continentibus de aventu domini de Armagnaco domino Galeaz comiti Virtutum, Papie....

Oddenino, messengerio, mixo cum licteris Domini domino Galeaz Mediolani, continentibus quatenus dominus de Acher et dominus Guillelmus de Lera applicuerant de montibus cum ecl lanceas, ituri versus dominum de Armagnac....

Milleto Simeoni, de Vercellis misso per Dominum Papiam ad illustrem dominum comitem Virtutum super factum conflictus domini comitis Armagnaci; [et] Anthonio, cavalerio domini comitis Virtutum, qui nova, parte ipsius domini Comitis, de deconfita domini Armagnaci et suarum gentium portavit, x fl. p. p.

219. — DONO DI CENTO FIORINI DI PICCOLO PESO AD ANTONIO VISCONTI.

(*Conti dell'Hotel*, Vol. 74).

Libravit Anthonio ex Vicecomitibus Mediolani, dono sibi facto per Dominum super composizione facta per Obertinum Baronecelli de Corniaco, per literam datam die xxv ianuarii anno Domini mcccxxxli.

220. — CENTO LANCIE DATE IN SOCCORSO DEL CONTE DI VIRTÙ

DAL PRINCIPE D'ACAIA (1391).

(*Tes. d'Acaia*, Rot. 3).

Libravit Odonino, messengerio Domini, die xvii aprilis misso a Piero Sabaudiam ad Dominum ad illas partes existentem, cum literis domini comitis Virtutum, continentibus quod requirebat Dominum ut sibi concedat centum lanceas armigerorum de hominibus sue patrie....

221. — MESSO DEL PRINCIPE D'ACAIA A MILANO.

(*Conti Tes. Acaia*, 41).

Apud Foxanum, die vii mensis Junii, Odonino, messengerio Domini, misso Mediolanum ad dominum comitem Virtutum cum licteris Domini....

222. — MESSI AL CORPO DI SPEDIZIONE.

(*Conti dell'Hotel*, Vol. 74).

Libravit die xxvii mensis ianuarii, de mandato Domini, Aniquino de Brucella, misso per Dominum apud Lugniacum in territorio Verone, ad dominum Iohannem de Vernetto et alias gentes Domini ibidem existentes ad servicia domini comitis Virtutum cum literis Domini clausis....

Libravit mandato Domini ad expensas dicti Petri Vicini et Iohannis de Miolano factas cum sex equitibus, eundo de mandato Domini de Yporrigia Mediolanum ad dominum comitem Virtutum pro mutuando ab eodem stipendia unius mensis, tercentarum lancearum gentium Domini nostri existencium Palme in servicio domini comitis Virtutum,

quod tamen non fecit, et eundo a Mediolano Palmam ad precipiendum dictis gentibus pro parte Domini quod non recederent a serviciis dicti comitis Virtutum quia in brevi haberent financiam....

223. — MESSO SPEDITO DA AVIGNONE DAGL'AMBASCIATORI MILANESI
AL CONTE ROSSO.

(*Tes. di Savoia*, Vol. 38).

Pour le pris de une piece de chameau pers, que Monseigneur a donne a Latrinet, qui estoit venus par devers Monseigneur de part les Ambassiseurs de conte de Vertus....

224. — DUE SPARVIERI DONATI DA AGNESE MANTEGAZZA
AL PRINCIPE D'ACAIÀ.

(*Tes. d'Acaia*, Rot. 3).

Libravit die predicto (*5 ottobre 1591*) Iohanni de Bosco, pro precio unius pecie panni sete ab ipso empte et donate per Dominum cuidam scutifero de Mediolano, qui duas accipitres ex parte domine Agnetis, concubine domini comitis Virtutum, Domino presentavit....

225. — IL SEGRETARIO DEL CONTE DI SAVOIA SPEDITO A MILANO.
(*Tes. gen. di Savoia*, Vol. 38).

A Iohan Ravays, secretaire de Monseigneur, trams de Ripaille a Pavie par devers le comte de Vertus pour fere aucunes ambasseries a luy enchargees de par Monseigneur....

226. — MISSIONE DI MILETO SIMEONI, SCUDIERE DEL PRINCIPE D'ACAIÀ.
(*Castell. di Gassino*, Rot. 35).

Libravit ad expensas Milet Symeonis, escutifero Domini, factas in Gaxino in domo Iohannis de Ricobono die prima augusti (*1391*), eundo ad dominum comitem Virtutum, mandati per Dominum....

227. — DONO AD UN MENESTRELLO D'ORGANO DEL CONTE DI VIRTÙ.
(*Tes. di Savoia*, Vol. 38).

Libravit domino Anthonio de Chignino, quos pro Domina et eius nomine solvit et libravit cuidam menestrello organi comitis Virtutum, per literam Domini, datam Iverduni, die XVI novembris....

228. — TRATTATIVE CON MILANO PER GLI AFFARI DEL VALLESE.
(*Castell. di Santhià*, Vol. 2).

Ad expensas sui ipsius [Girardi de Fontana, capitanei Sancte Agathe], eius equorum et familie, factas de mensibus octobris et novembris anno Domini millesimo ccclxxx primo, eundo de mandato et ordinatione Domini, una cum Francisco Ruffini, ad dominum comitem Virtutum, ad locum Marignani, ubi eum tunc residebat, pro quibusdam negotiis Domini pro facto comitatum Valesii peragendis; ad que vacavit spacio decem dierum inceptorum die vicesima octava mensis octobris....

229. — SOCCORSO DATO DAL CONTE DI VIRTÙ CONTRO I VALLESANI.

(*Conti di Savoia*, Vol. 39).

Libravit Francisquino de Montegrande, quia cum uno valleto et duobus equis vacavit duobus diebus integris finitis die xii mensis ianuarii, eundo a civitate Augustense apud Mediolanum et Marignianum ad dominum comitem Virtutum, ibidemque stando quam inde redeundo; ad quem missus fuerat pro auxilio procurando et prebendo Domino per ipsum dominum comitem Virtutum contra Valesios; inclusis expensis unius guide, per montes apud Novariam guidantis ipsum Francisquinum, tantum expenditorum propter caristiam; expensis ulterius prefati Francisquini, cum uno valleto et duobus equis, viginti duobus diebus finitis die xvi ianuarii, eundo a Chamberiaco apud Papiam, mandatus per Dominam nostram ad dominum comitem Virtutum qualiter retrocedere retrahereque faceret Facinum Canis existentem apud Azelium, dapna magna ferentem et dantem patrie Domini in finibus Yporrigie et alibi ultramontes, sociatum pluribus gentibus armorum equitibus et peditibus....(1392).

230. — VIAGGIO DI GIACOMO CHAMPION, PODESTÀ DI IVREA, A PAVIA.

(*Castell. d'Irea*, Rot. 31).

Libravit ad expensas sui ipsius potestatis, equorum et familie suorum, factas mense septembribus nuper preterito, eundo de Yporrigia apud Papiam ad comitem Virtutum, ad quem ipse potestas et Johannes Ravassii, secretarius Domini, missi sunt per recolende memorie illustrem dominum principem dominum nostrum dominum Amedeum quondam genitorem Domini, et exinde apud Yporrigiam reddeundo; per litteras datas Chamberiaci, die xx ianuarii anno Domini mccc^olxxxix....

231. — MISSIONE DI YBLETO DI CHALLANT.

(*Conti dell'Hotel*, Rot. 26).

Libravit ad expensas sui ipsius domini Ybleti, factas eundo, de mandato Domini, de Chamberiaco in Valesium, de Valesio Yporrigiam, et de Yporrigia Papiam, et inde redeundo, cum duodecim equis et totidem personis; item Iohannis Ravassii, cum tribus equis et totidem personis, eundo cum dicto domino Ybleto de Chamberiaco Papiam, et inde reddeundo Augustam; item domini Amedei de Challand, eundo cum dicto domino Ybleto de Chamberiaco Valesium, cum quatuor equis et totidem personis; item domini Egidii Drueti, decani Seysiriaci eundo in Valesium cum dicto domino Montisiovetti, cum tribus equis et totidem personis, eundo de Viriaco in Valesium; et domini Geronimi Balardi, eundo de Yporrigia Papiam, et inde reddeundo Papiam....

Libravit Conchelino, famulo dicti domini Ybleti, misso ad Girardum de Fontanis, ab Yporrigia apud Sanctam Agatham, quod se paret pro

eundo cum dicto domino Ybleto; et inde Papiam ad dominum comitem Virtutum cum uno equo, prorogando dietam, quia dictus Ybletus, qui ibidem esse debebat, infirmabatur....

Libravit Angelino, famulo domini Ybleti, misso de Yporrigia Papiam ad dictum dominum comitem Virtutum pro prorogando dietam, quia dictus dominus Ybletus infirmabatur....

Ad expensas Guillelmi, clerici, et Angellini, famuli dicti domini Montisioveti, factas Papie, ubi remanserunt pro expectando literas dicti comitis Virtutum die xxi marci....

232. — VARI MESSI ED ESPLORATORI SPEDITI A MILANO
ED AL MARCHESE DI MONFERRATO PER LE SCORRERIE DI FACINO CANE
(1391-92).

(*Castell. di Santhià*, Voi. 2).

A die prima decembris usque ad diem primam aprilis, pro nunciis et exploratoribus trmissis causa sciendi condicionem et statum inimicorum, mittendo Papiam et Mediolanum ad dominum Galeaz et ad dominum marchionem Montisferrati, ad quos nuncios incessantes misit pro eo quia Facinus Canis se reducebat cum gente sua in terras et territorium dominorum predictorum, et ibi reducebat predas captas super territorio illustris Domini nostri....

233. — MISSIONE DI ANTONIO DE CHIGNIN (1392).

(*Tes. gén. di Savoia*, 38).

Item le dit [Anthoine de Chignin], trmis au comte de Vértus, pour le fait des gens d'armes que Facin Can a amene a Azeil, qui ont couru la terre de Monsieur, a donne es trompetes et menestries du comte de Vertus et d'Ast....

234. — MESSAGGERO SPEDITO D'URGENZA.

(*Castell. d'Aosta*, Mazzo 16).

Libravit [per literas Domini, datas Chamberiaci, die xxvii maii anno Domini muri lxxxiii], dicto Gruiet, messagerio, eunti ad dominum comitem Virtutum cum literis Domini festinanter (maggio 1393)....

235. — TRUPPE DI BORGOGNA DIRETTE A MILANO, IN PIEMONTE.

(*Tes. Savoia*, Vol. 38).

Despens faitz par messire Boniface de Challant du commandement de monseigneur de Savoie, cui Dieu absoille, pour fere passer les gens armes de monseigneur de Burgone, les queulx messire Philippe de Muri menoit et lesquelux aleuent en servise de monsieur de Vertus....

236. — MISSIONE A CHAMBERI DI GIOVANNI DI PUSTERLA (1392).

(*Tes. di Savoia*, Vol. 38).

A Johan de Posterla, escuyer de messire Anthoine Visconti de Milan,

que Monseigneur ly a donne pour ses despens faitz venir a Chambery et retourner....

237. — MISSIONE A PAVIA PER LA TREGUA COI SIGNORI DI MASINO.

(*Castell. di Rivoli*, Rot. 79).

Iohanneto Fornero de Rippolis, misso de Rippolis apud Papiam ad dominum ducem Mediolani cum litera domini ducis Bicturii ut treuge illorum de Maxino prolongarentur; et stetit eundo tribus diebus cum dimidio, stando ibidem viginti uno diebus....

238. — AMBASCIERIA MANDATA DAL PRINCIPE D'ACAIA.

(*Castell. di Gassino*, Rot. 35).

Libravit (1394) ad expensas dominorum Philippi Symeon, militis, Romei de Canalibus, legum doctoris, et Oberti de Plozasco, consiliariorum Domini, neconon Ludovicus de Puteo, Andreueti Marescalli et Francisci Gareti, factas apud Gaxinum in domo Boraschi, hospitis dicti loci, missorum per Dominum ad comitem Virtutum pro certis negotiis tractandis, cum viginti equis....

239. — GIORNATA D'ARMI DI BENETINO DI BIANDRATE
E RAIMONDO BALARD.

(*Tes. Acaia*, Rot. 41.2).

Libravit [mense septembbris anno 1395] cuidam nuncio, qui appor-tavit quamdam literam Beneytini de Blandrate super ordinacione facta per dominum ducem Mediolani pro iornata armorum quam dictus Beneytinus tenere debebat cum Rogerio Balardi....

240. — MESSO SPEDITO DI NOTTE DA SAN NAZZARO A MARIGNANO.

(*Tes. Acaia*, Rot. 41.2).

Libravit die xiii septembbris, apud Sanctum Nazarium, Allodio Gili, misso de nocte apud Marignanum ad illustrem dominum ducem Mediolani cum literis Domini....

241. — VERTENZA FRA SUDDITI DEL CONTE DI SAVOIA
E SUDDITI DEL DUCA DI MILANO.

(*Castell. di Santhià*, Vol. 3).

Die xxix mensis augusti dominus Amedeus de Challant dominus Aymeville, capitaneus Sancte Agathe, [tempore sui capitaneatus] libravit Aymaroto Capre, nuncio, equester transmissio Papiam ad illustrem dominum ducem Mediolani cum literis prefati domini Capitanei, pro eo quia illi de Verali, subdicti prefati domini ducis Mediolani, derobayerunt unam magnam quantitatem bestiarum bovinarum hominibus de Greggio, subdictis prefati domini nostre Sabaudie comitis, ubi tamen in eundo quam reddeundo remansit per octo dies, et restitucio sequuta non est....

242. — QUESTIONE PER LIMITAZIONE DI CONFINE COLLO STATO MILANESE.
(Castell. di Santhià, Vol. 3).

Pro diebus quatuor (xxi-xxiii) mensis maij dicti anni (1398), quibus idem Amedeus, [capitaneus Sancte Agathe], cum triginta equis requisitis de territorio, pro honore Domini vacavit cum potestate Vercellarum et capitaneo districtus Vercellarum et Novarie pro illustri domino duce Mediolani, pro eo quia dicti officiales capi fecerunt quosdam homines et plaustra in via Burgi Alicis, qua venitur a Burgo Alicis ad Sanctam Agatham, et dicebant fines esse suos, contrarium cuius erat....

243. — INTERVENTO DI G. G. VISCONTI NELLA PACIFICAZIONE
DEI SIGNORI DEL CANAVESE (1398).

(Castell. di Santhià, Vol. 3).

Pro duobus diebus, videlicet quarto et quinto mensis iunii dicti anni mcccxxxviii, quibus dictus Amedeus, capitaneus et commissarius, vacavit apud Montem Rotundum prope Maczadium pro tractanda concordia inter illos de Maczadio et de Sancto Martino de Canapicio....

Pro diebus octo, videlicet viii-xv dicti mensis iunii dicti anni, quibus idem dominus Amedeus, capitaneus et commissarius, vacavit (tam) in Yporigia, Aladio, Ripparolio, Castromonte et aliis locis circumstantibus, tam pro se, quam cum illustri domino principe Achaye, pro concordia predicta flenda et statu apponendo....

Pro aliis octo diebus, videlicet xxvi-xxx mensis iunii et primo, secundo et tertio mensis iulii dicti anni, quibus Guigonetus, familiaris prefati domini Amedei capitanei et commissarii, cum uno equo remansit post ipsum in Papiam (I) pro expectando Anthonium de Mazzadio, qui degebatur in civitate Brixie, cui idem dominus dux Mediolani scripserat....

Pro quatuor diebus, videlicet vii-x dicti mensis [iulii], quibus cum duodecim equis, una cum domino Iacobo de Talendis, vacavit tam in Liburno, quam in Monterotondo, conferendo cum dicto domino Anthonio de Maczadio, qui venerat a Papia iuxta ordinem inde datum et occasione status guerre predicte....

Pro septem diebus [xvi-xxvi mensis iulii], in quibus idem dominus Amedeus, cum duodecim equis et domino Iacobo de Talendis et Sybueto Ravoyrie, vacavit tam in Ypporigia, quam Monterotondo, conferendo cum illis dominis de Maczadio occasione guerre predicte....

Pro diebus quinque, videlicet xxiii-xxviii dicti mensis iulii, quibus Lanzimanus, familiaris dicti domini Capitanei, cum uno equo, vacavit tam in eundo, quam reddendo Papiam ad dominum Montisiovis et

dominum Anthonium de Maczadio, qui ibidem degebant, cum licteris ipsius domini Amedei occaxione predicta....

Diebus novem [xxix-xxxii iulii, i-vi augusti], quibus dictus dominus Amedeus, capitaneus, cum decem equis et Iacobo de Talendis, vacavit tam eundo, quam redeundo Papiam ad illustrem dominum ducem Mediolani occaxione status guerre predice....

Diebus quatuor [xxvii-xxx August], quibus idem dominus Capitaneus cum decem equis vacavit in Ciliano, eundo apud Montem Rotondum prope Maczadium occaxione relaxtionis cuiusdam hominis de Ciliano capti per illos de Macxadio et alterius hominis Villeregie capti per Bertholdum de Vuyschis in dicta guerra, et occaxione status circa predicta apponendi suo posse....

Pro diebus quinque, videlicet ultima novembris, i, ii, iii et quarta decembris, quibus vacavit cum ipso domino Erardo [Dufour], cum equis septem, ad opus predictum, in quibus facta fuit treuga cum dominis de Maxino....

Item pro diebus sex finitis die xxix novembris, quibus vacavit cum equis octo eundo ad illustrem dominum ducem Mediolani in Cusago pro facto dominorum de Maxino, et [*causa*] obtenendi literas treuge fiende per ipsos dominos de Maxino....

C'est le compte de messire Ame de Challad, ou est enclus le nombre des jours qu'il a mis à amener les signieurs de Masin pour le commandement de Monseigneur de Savoie, tant pour les amener, comme les attendre à Chamberi, au nombre de quatre chivaux (22 giugno - 8 novembre 1399)....

(I) Dove era stato con Giusto di Fiorano « proponendo remedium sive statum inter dominos Canapicci » col duca di Milano. Cfr. GABOTTO, *Docc. di Storia Piemontese*, in *Miscellanea di Storia It.*, Vol. 3, Serie 3^a.

244. — MESSI AL DUCA GALEAZZO PER OTTENERE LA LIBERAZIONE
DI PRIGIONIERI FATTI DA FACINO CANE.

(*Castell. di Santhià*, Vol. 3).

Zoc, nuncio trasmesso die iii marci die anni (1399) ad illustrem dominum Mediolani occaxione Facini Canis et gentis eius, et occaxione carceratorum quos habet dictus Facinus, ut idem Dominus faceret ipsos relaxare....

Uni nuncio nomine Zohc, trasmesso ubi tunc degebant illustris dominus Mediolani et dominus marchio Montisferrati et Facinus Canis predicti cum licteris ipsius domini Amedei, capitanei, que dirigebantur dictis dominis et Facino, occaxione carceratorum predictorum....

245. — AMBASCIERIE DI RODOLFO DI GRUERE AL VISCONTI
ED AL MARCHESE DI MONFERRATO.

(*Conti dell'Hotel*, 28).

Amedeus, comes Sabaudie, dilecto fideli Petro Andreveti, thesaurario nostro generali Sabaudie, salutem. Dilectum fidelem consanguineum ac consiliarium nostrum dominum Rodulphum de Grueriis, dominum de Valgrenant, ad illustres fratrem et avunculum nostros carissimos dominum ducem Mediolani et marchionem Montisferrati pro nonnullis ambayssiatis et negotiis nostris presencialiter destinamus, sub stipendiis expensarum suarum octo fl. p. p. per diem, dum ad premissa per et supra territorium nostrum et prefati avunculi nostri Marchionis vacabit; et octo florenorum ducatorum dum circa easdem ambayssiatas per et supra territorium dicti domini ducis Mediolani vacabit. Per literas Domini, datas Chamberiaci, die sexta mensis iulii anno Domini m ccc nonagesimo nono (1); ix^eiii^exxiiii fl. p. p.

Domino Francisco Marchiandi, consiliario Domini, pro expensis per ipsum cum eius familia et equis factis eundo a Chamberiaco Mediolanum cum domino Rodulpho de Grueriis, consanguineo et consiliario Domini, ad dominum ducem Mediolani, pro certis arduis Domini negotiis ibidem peragendis....

(1) Il mandato di pagamento porta questa annotazione: « Nihil vel parum equitavit supra territorium domini ducis Mediolani ».

246. — MISSIONE DI AMEDEO DI CHALLANT E DI GIACOMO DI SOSTION
A PAVIA.

Spectabilis miles dominus Amedeus de Challant, capitaneus Sancte Agathe, vigore litere Domini date Chamberiaci die xxii ianuarii anno Domini mcccc, eundo, stando et reddeundo, vacando in ambayssiata cum domino Iacobo Sostionis ad illustrem dominum ducem Mediolani....

Item pro expensis factis per Henreginum de Vallepergia, qui ivit a Papia pro ambaysiatore ad illustrem dominum marchionem Montisferrati, et deinde reversus fuit Papiam pro reportando predictam ambayssiata, et vacavit a predicta die x februarii usque ad diem xvii predicta mensis....

(*Tes. di Savoia*, Vol. 43).

Libravit domino Iohanni de Vernetto, marescallo Sabaudie, missum cum domino Amedeo de Chalant, milite, eundo de Chamberiaco Papiam vel Mediolanum ad dominum ducem Mediolani pro quibusdam Domini negotiis ibidem peragendis....

Libravit domino Anthonio de Chignino, militi, magistro hospicii Domini [pro eodem]....

Libravit domino Iacobo Sostionis, consiliario Domini, misso per Do-

minum cum dominis Iohanne de Vernetto marescalllo Sabaudie et Amedeo de Chalant, militibus, consiliariis Domini, Papiam, pro quibusdam Domini negotiis peragendis....

AGGIUNTE.

247. — ESPLOATORI AL CAMPO DEL MARCHESE DI MONFERRATO
E DI FACINO CANE (1387).

(*Castell. di Santhià*, Vol. 2).

A die tercia madii usque ad diem sextam mensis septembris, ad expensas nunciorum factas hinc inde per ipsum Girardum [capitaneum Sanete Agathe] in guerris marchionis Montisferrati, causa sciendi nova et facta dicti Marchionis et facta Facini Canis....

248. — MESSO SPEDITO AL RE DI FRANCIA, LATORE DELLE NOTIZIE
DELLA GUERRA.

(*Conti Hotet*, Vol. 69).

Die xv septembris, Aniquino, palafrenero Domini, misso Parisiis per Dominum ad portandum nova domino regi Francie de guerra Pedemontcii....

249. — TUMULTI IN CIRIÈ.

(*Castell. di Rivoli*, Rot. 75).

Pro expensis domini Abondi de Varades, iuris utriusque periti, Anthoni Girodi, notarii, et Francesquini Grossi, procuratoris Domini Vallis Secusie et Canapicci, comissariorum Domini in faciendo quosdam processus contra quamplures de Rippolis, de Iaveno et de Sancto Ambrosio pro quodam insultu, rumore et maleficiis factis in Ciriaco, finitis die quinta mensis octobris (1390)....

250. — PRESIDIO DI VESTIGNÈ (1391-1392).

(*Castell. di Santhià*, Vol. 2).

Peditibus infrascriptis, videlicet Petro Franchinis de Arduynis et [*sociis eius*], quos ad requestam Comunis et hominum Vestigniaci, subdictorum prefati Domini nostri, propter timorem Facini Canis predicti et gentis sue, qui cogitabatur capere cotidie dictum locum, misit ad dictum locum Vestigniaci pro defensione dicti loci; et servierunt ibidem pro uno mense integro, incepto die xvi mensis decembri et finito die xvi mensis ianuarii anno meclxxxxii....

251. — GUERRA D'AZEGLIO (1392).

(*Castell. di Rivoli*, Rot. 78).

Item michi domino Iohanni de Montebello debentur pro me et dua-

bus aliis lanceis, videlicet Toleto Bertrando de Montebello et Heustacio Gili, pro uno mense quo servivi in dicta guerra Azelli....

(*Castell. di Santhià*, Vol. 2)

Nobilibus armigeris infrascriptis, videlicet Luchino de Bassignana filio quondam domini Iohannis, Angellini (*sic*) de Friburgo, Bartholomei de Fontan, Anthonii Ferrarrii, et Petri Iohannis de Montebello et Georgii de Bonecia, qui sunt sex lancee, et gentium armorum, et quos idem Girardus [capitaneus Sancte Agathe] penes se habuit et tenuit vigore literarum illustrissime principisse domine nostre Comitisse, datarum Chamberiaci die vicesima nona decembris, et qui servierunt in guerra exorta per illos de Azelio et Facinum Canem cum gente sua, qui currerunt territorium prefati Domini nostri, ubi ceperunt et interfecerunt nonnullos ex subiectis prefati Domini nostri [*et ceperunt*] bestias in maxima quantitate in prima sua invasione, et steterunt ad stipendia prefati Domini nostri, videlicet pro tribus mensibus inceptis die quarta mensis ianuarii (1392)....

252. — PRESIDI DI IVREA E DI RIVOLI DURANTE LA GUERRA D'AZEGLIO.

(*Castell. di Rivoli*, Rot. 78).

Libravit clientibus per me ductis [a Rippolis] apud Yporrigiam ad servicium domini Comitis de mandato dieti domini Gubernatoris, qui sunt in numero xxv; item pro quatuor clientibus quos tenui per unum mensem integrum et ultra, et pro custodia castri Ripollarum....

253. — IL CASTELLO DI VERRUA OCCUPATO DA GIRARDO D'ORLY.

(*Castell. di Santhià*, Vol. 2).

Zoc de Sancta Agatha, nuncio, tramsiso ad Dominam, quia non poterat habere castrum Verruce, quem tenebat Girardus de Orleto....

254. — SEPOLTURA AI RESTI DI PIETRO DE LOMPNES IN IVREA (1395).

(*Conti dell'Hotel di Bona di Borbone*, ad ann.).

De mandato Domine, Iohanni Peyssinet de Matiscone, misso a Matiscone Ciriaccum ad Iohannem de Champrovein, castellanum Ciriaci, deinde Yporregiam ad Sibuetum Revoiry, potestatem Yporrigie, cum literis Domine et domini nostri comitis Sabaudie pro sepelliri faciendo cadaver Petri de Lompnes iniuste et iniqui occisi....

255. — DISCORDIA FRA I COMUNI DI MAGNANO E DI ZIMONE (1397).

(*Castell. di Santhià*, Vol. 3).

Pro diebus II, III et quarta mensis maii dicti anni, quibus vacavit dictus dominus Amedeus [de Challant] in Magniano pro discordia vertente inter comune Magniani et comune Zimonis, cum decem equis....

256. — VERTENZE FRA I SIGNORI DEL CANAVESE.

(*Castell. di Santhià*, Vol. 3).

Anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo octavo, die XXVIII

mensis may, Zoc, nuncio, qui apportavit literas in Ciriaco Iohanni de Champroven, locumtenenti, pro facto illorum de Canapicio....

Eo die, cuidam nomine Michael Cori, nuncio, tramsiso Bugellam ad Sybuetum Ravoyrie, potestatem Bugelle, occaxione guerre Canapici....

Die xiii iulii, uni nuncio nomine Nicholai de Culcineis, tramsiso Clavasium ad ambassiatores illustris domini marchionis Montisferrati, occaxione quorumdam hominum de Ripparolio, in Vulpiano per homines dicti loci reductorum una vice, occaxione dicte guerre....

Eadem die dicti anni, uni nuncio nomine ut supra, transmiso Ripparolium cum lieteris responsonis dicti Marchionis....

Cuidam nuncio nomine Lanzimano, qui duodecies a die quarta iunii usque ad Kalendas septembris fuit Maczadium, occaxione dicte guerre.

Die xii septembbris, cuidam nuncio nomine Rubeo, qui eques guidavit dominum Erardum de Furno, baillivum comitatus Burgondie, Poma-rium, ubi illustris dominus marchio Montisferrati residebat....

Die xxii decembris, cuidam nuncio nomine Petri Mogie, transmiso cum literis ad dominos de Maczadio et Sancto Georgio, occaxione robarie commisse per gentes suas illis de Verruca....

Uni nuncio nomine Lanzimano, die xv ianuarii (1399) trasmisso ad dominos de Maczadio cum literis domini Anthonii de Chignino et ipsius domini Amedei [de Chalant], occaxione status ipsorum....

257. — MISSIONE DI BONIFACIO DI CHALLANT PER LA PACIFICAZIONE
DELLA GUERRA SORTA TRA IL VESCOVO D'IVREA
E GLI UOMINI DI CHIVERANO (1399).

(*Tes. gen. di Savoia*).

Expense facte per dominum Bonifacium de Chaland, marescallum Sabaudie, eundo, de mandato Domini ad partes Pedemoncium..., Yporrigiam et Claveyranum pro guerra que erat inter episcopum Yporrigie et illos de Claveyran....

258. — FACINO CANE A RIVAROLO (1399).

(*Castell. di Santhià*, Vol. 3).

Petro Nugie, nuncio, die prima marcii tramsiso de nocte Ripparolium et ad partes illas, nuntiando sicut Facinus Canis seu gens sua debebat venire, sive currere partes illas....

259. — FACINO CANE IN CARTOSIO.

(*Castell. di Santhià*, Vol. 3).

Die quarta februarii, cuidam nuncio nomine Petri Nogie, tramsiso ad illustrem dominum marchionem Montisferrati et ad Facinum Canem in Carthoex occaxione novem hominum de Burgo Alicis [et] Ciglani, captorum die xxvii ianuarii in finibus Burgi Alicis et Ciglani per gentem dicti Facini Canis, et reductorum in loco Bestagni....

260. — PRESIDIO A VILLARBOIT (1400).

(*Castell. di Santhià*, Vol. 3).

Iacobino de Magni, constabili, qui cum decem eius sociis cum armis servivit pro custodia castri Vallisboti, postquam Facinus Canis ipsum castrum dimiserat, per unum mensem incepturn die XIII inclusa mensis Marcii, sub stipendiis quinque ducatorum pro quolibet ipsorum per mensem (1)....

(1) Su altri documenti e notizie riguardanti questo importante periodo di storia piemontese cfr. GABOTTO, *Gli ultimi Principi d'Acaia e la politica subalpina dal 1383 al 1407*, Torino-Pinerolo, 1898, e *Documenti di Storia Subalpina*, in *Miscellanea di Storia Italiana*, vol. xxxiii (Serie III, vol. III), nonchè SARACENO, *Regesto dei principi di Acaia*, *ibidem*, vol. xx (Serie II, vol. x).

FINE.

STANISLAO CORDERO DI PAMPARATO

IL TUCHINAGGIO
E
LE IMPRESE DI FACINO CANE
NEL CANAVESE

(1386-1400)

Estratto dal volume IV
della *Biblioteca della Società Storica Subalpina*

8/77

PINEROLO

TIPOGRAFIA CHIANTORE-MASCARELLI

1900

STANISLAO CORDERO DI PAMPARATO

IL TUCHINAGGIO
LE IMPRESE DI FACINO CANE
NEL CANAVESE

(1386-1400)

Estratto dal volume IV
della *Biblioteca della Società Storica Subalpina*

PINEROLO

TIPOGRAFIA CHIANTORE-MASCARELLI

1900